[bookmark: _GoBack]SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
TRUNG TÂM Y TẾ A LƯỚI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

A Lưới, ngày 09 tháng 05 năm 2022

QUY ĐỊNH
VỀ VIỆC QUẢN LÝ SAI SÓT, SỰ CỐ, NGUY CƠ

Căn cứ Thông tư số: 43/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 12 năm 2018 hướng dẫn phòng ngừa sự cố y khoa trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Bộ Y tế;
Trung tâm Y tế A Lưới xây dựng quy định về việc quản lý sai sót, sự cố, nguy cơ tại đơn vị, cụ thể như sau:
II. TÌNH HÌNH CHUNG:
Sự cố y khoa là điều khó tránh khỏi đối với hệ thống y tế ở bất kỳ quốc gia nào, kể cả những quốc gia có nền y học tiên tiến. Các thống kê trên thế giới cho thấy các sự cố y khoa thường gây hậu quả đối với bệnh nhân, nhẹ có thể gây kéo dài thời gian nằm viện, ảnh hưởng đến chức năng một số cơ quan, nặng có thể gây mất chức năng vĩnh viễn hoặc dẫn đến tử vong.
     Theo ý kiến nhiều chuyên gia, lĩnh vực cung cấp dịch vụ y tế là môi trường gặp nhiều rủi ro, nguyên nhân tìm ẩn đến các rủi ro này rất đa dạng và phức tạp từ khâu quản lý, môi trường làm việc đến cơ địa bệnh nhân và diễn biến bệnh tật…Cho nên sai sót, sự cố y khoa là điều không thể tránh khỏi, vấn đề là làm sau hạn chế sai sót, sự cố y khoa xảy ra thấp nhất đến mức có thể.
II. CÁC SỰ CỐ NGHIÊM TRỌNG PHẢI BÁO CÁO:
1. Sự cố về phẫu thuật:
· Phẫu thuật sai vị trí (bộ phận cơ thể)
· Phẫu thuật sai người bệnh
· Phẫu thuật sai phương pháp (sai quy trình) gây tổn thương nặng
· Sót gạc, dụng cụ
· Tử vong xảy ra trong toàn bộ quá trình phẫu thuật (tiền mê, rạch da, đóng da) hoặc ngay sau phẫu thuật trên người bệnh có phân loại ASA độ I.
2. Sự cố do trang thiết bị:
· Sử dụng thuốc bị nhiễm khuẩn
· Sử dụng các thiết bị hỏng/thiếu chính xác trong điều trị và chăm sóc.
· Đặt thiết bị gay tắc mạch do không khí
3. Sự cố liên quan đến quản lý người bệnh:
· Giao nhầm trẻ sơ sinh
· Người bệnh trốn viện bị tử vong hoặc bị di chứng nghiêm trọng
· Người bệnh tử vong hoặc di chứng nghiêm trọng do tự tử tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
4. Sự cố liên quan đến chăm sóc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:
· Dùng nhầm thuốc (sự cố liên quan đến 5 đúng);
· Sản phụ chuyển dạ hoặc chấn thương đối với sản phụ có nguy cơ thấp.
· Bệnh nhân bị ngã trong thời gian nằm viện
· Loét tì đè giai đoạn 3-4 và xuất hiện trong khi nằm viện.
· Không chỉ định xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh dẫn đến xử lý không kịp thời.
· Hạ đường huyết
· Vàng da ở trẻ trong 28 ngày đầu.
· Tai biến do tiêm/chọc dò tủy sống.
5. Sự cố do môi trường:
· Bị shock do điện giật
· Bị bỏng trong khi điều trị tại bệnh viện
· Cháy nổ oxy
6. Sự cố được cho là phạm tội hình sự:
· Do thầy thuốc, NVYT chủ định gây sai phạm.
· Lạm dụng tình dục đối với người bệnh trong bệnh viện.
III. HỆ THỐNG BÁO CÁO SỰ CỐ Y KHOA
Các khoa cập nhật những trường hợp sai sót, sự cố trong sổ sai sót chuyên môn, báo cáo cho phòng Điều dưỡng hàng tháng (nếu có), phòng Điều dưỡng chịu trách nhiệm tổng hợp và Gửi Sở Y tế và Bộ Y tế (theo quy trình báo cáo sự cố y khoa).
Ngoài căn cứ vào sổ ghi chép, Phòng Điều dưỡng thu thập thông tin về sai sót từ đường dây nóng, hồ sơ bệnh án, phiếu khảo sát hài lòng của người bệnh để phản hồi cho cá nhân tập thể liên quan.
Tùy từng sự cố, sự việc để có hướng giải quyết phù hợp và đưa vào nội dùng bình xét viên chức.
Trên đây là quy định về báo cáo sai sót, sự cố y khoa, đề nghị các khoa phòng triển khai thực hiện và tổng hợp phân tích đánh giá, đưa vào tiêu chí đánh giá viên chức tại mỗi khoa và toàn bệnh viện.
Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC
· Ban giám đốc;
· Các khoa lâm sàng, CLS;
· Lưu:VT, PĐD.